

Số: **38** /BC-SKHCHN

Quảng Trị, ngày **20** tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022 và kế hoạch triển khai năm 2023, trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

Thực hiện Công văn số 1682/UBND-TCTM ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022 và kế hoạch, giải pháp thực hiện năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình triển khai và kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:

I. Kết quả thực hiện năm 2022

1. Công tác tham mưu, triển khai các văn bản

- Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

- Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh Ban hành quy định hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh quảng trị giai đoạn 2022-2026.

- Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/05/2022 của UBND tỉnh về Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến 2025.

- Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/05/2022 của UBND tỉnh về Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.

2. Công tác chỉ đạo triển khai

Căn cứ Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung liên quan đến cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Cụ thể: Đã ban hành Kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Trị năm 2022, trong lĩnh vực khoa học và công nghệ (*Kế hoạch số 16/KH-SKHCN ngày 28/01/2022*) và một số văn bản có liên quan nhằm triển khai có hiệu quả các chính sách của nhà nước đối với người dân, doanh nghiệp; nhiệm vụ cải cách hành chính, tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp

Xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Sở, Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản: Quyết định về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (*Quyết định số 335/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2021*); Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (*Quyết định số 07/QĐ-SKHCN ngày 21/01/2022*); Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 của Sở (*Kế hoạch số 17/KH-SKHCN ngày 28/01/2022*); Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022 (*Kế hoạch số 09/KH-SKHCN ngày 24/01/2022*); Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ (*Kế hoạch số 13/KH-SKHCN ngày 27/01/2022*); Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 (*Kế hoạch số 18/KH-SKHCN ngày 14/2/2022*); Kế hoạch duy trì và củng cố chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công của Sở KH&CN (*Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 26/01/2022*).

3. Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung yêu cầu về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

Tuyên truyền đến đội ngũ CCVC và người lao động trong Sở nhận thức đúng, đầy đủ về tầm quan trọng của các văn bản của Chính phủ những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 47/KH-SKHCN ngày 15/9/2022 Về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Sở Khoa học và Công nghệ, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 16/KH-SKHCN ngày 28/01/2022 Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Trị năm 2022, lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động của Sở trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh với mục tiêu hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

4. Công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa các quy định về điều kiện kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp

Sở tổ chức triển khai thực hiện một cửa, một cửa liên thông điện tử về cung ứng các dịch vụ công thuộc lĩnh vực Sở quản lý. 100% các dịch vụ công được thực hiện qua Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh. Thực hiện nghiêm túc công tác niêm yết, công khai minh bạch tất cả các thủ tục hành chính về quy trình, hồ sơ, thời gian giải quyết, lệ phí,... tại địa chỉ <https://dost.quangtri.gov.vn>, để người dân và doanh nghiệp biết, theo dõi và thực hiện giám sát. Triển khai thực hiện Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022. Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (*Kế hoạch số 09/KH-SKH&CN ngày 24/01/2022*). Công tác rà soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được thực hiện nghiêm túc, đã trình UBND tỉnh hủy bỏ 03 TTHC trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở (*Tờ trình số 06/TTr-SKH&CN ngày 10/3/2022*). Với số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết là 47 TTHC, trong đó số dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền ở cấp độ 4 là 20/49 (42,6%). Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo cơ chế một cửa, một cửa điện tử điều giải quyết trước hạn và đúng hạn. Đối với phí và lệ phí, Sở đã khuyến khích người dân, doanh nghiệp thanh toán không dùng tiền mặt và trả kết quả bằng trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo ISO của tỉnh, Sở đã ban hành và triển khai các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các Sở, Ban, Ngành, UBND cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện xây dựng, duy trì áp dụng và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 2021.

5. Công tác hỗ trợ dịch vụ cho doanh nghiệp

Thông qua Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, Sở đã ban hành hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh năm 2022. Sở đã hỗ trợ cho doanh nghiệp hoàn thiện quy trình, cải tiến, đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ mới, công nghệ cao; hoàn thiện, đổi mới dây chuyền

sản xuất để thực hiện các dự án nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp¹.

Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 được triển khai thực hiện có hiệu quả. Sở đã trình và đề nghị UBND tỉnh gửi Cục Sở hữu trí tuệ xem xét và cấp văn bằng bảo hộ nhãn hiệu tập thể “*Ném Như Lệ*”; “*Nếp Than Đakrông*” và “*Gạo Ra Đur Đakrông*”. Đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh có 51 đơn đề nghị cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng, có 17 văn bằng được cấp. Triển khai các đề tài, dự án cấp tỉnh và cấp cơ sở góp phần hỗ trợ xây dựng và phát triển thương hiệu cho các sản phẩm đặc sản, truyền thống của tỉnh như: *Xác lập quyền chỉ dẫn địa lý “Chè vàng Quảng Trị”* cho các sản phẩm chè vàng của tỉnh Quảng Trị. Đối với sản phẩm cà phê Khe Sanh, Sở đang phối hợp triển khai nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thực hiện từ năm 2022: “*Xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Khe Sanh, tỉnh Quảng Trị*”.

Công tác thẩm định công nghệ các dự án đầu tư để giúp doanh nghiệp lựa chọn công nghệ tiên tiến phù hợp, hạn chế tình trạng sử dụng công nghệ lạc hậu, kém hiệu quả gây lãng phí đầu tư và ảnh hưởng đến môi trường. Năm 2022, đã tổ chức thẩm định công nghệ 03 dự án đầu tư; tham gia ý kiến thẩm định công nghệ 44 dự án đầu tư; thẩm định kết quả nhiệm vụ KH&CN không sử dụng ngân sách nhà nước cho 02 doanh nghiệp để đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh duy trì cho vay có hiệu quả đối với 02 doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư đổi mới công nghệ, công nghệ mới vào sản xuất, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển các sản phẩm, dịch vụ mới, chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Qua sự kiện Kết nối cung-cầu công nghệ, triển lãm, giới thiệu một số sản phẩm, kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ nổi bật của Vùng Bắc Trung Bộ tại Huế. Hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp KH&CN (Công ty TNHH Nhiên Thảo và Công ty TNHH Puncoffee). Qua đó, giúp các doanh nghiệp giúp mở rộng kênh tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm,... quảng bá các sản phẩm KH&CN của tỉnh, cũng như ký kết các hợp đồng mua bán.

Công tác hỗ trợ trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng Triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền về chủ đề Nâng cao năng lực đo lường trong tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tuyên truyền Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp góp phần nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ.

¹ Dự án “*Ứng dụng công nghệ sấy tiên tiến để chế biến và bảo quản nâng cao giá trị chuỗi quả trên địa bàn huyện Hướng Hóa*” cho Công ty TNHH MTV Khương Tuyên. Dự án “*Hỗ trợ máy bay không người lái*” Cho Công ty CP Thương Mại Quảng Trị. Dự án “*Ứng dụng đổi mới công nghệ trong bảo quản sản phẩm thủy hải sản*” cho HTX Thiên Long Phát.

II. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến 2025.

Tiếp tục triển khai đề án theo Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt đề án “Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Triển khai Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/05/2022 của UBND tỉnh về Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

Tiếp tục Triển khai Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.

Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực KH&NC theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp tiến hành trích lập Quỹ Phát triển KH&CN của doanh nghiệp và duy trì cho vay Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh. Tìm kiếm hỗ trợ ương tạo doanh nghiệp có tiềm năng nhằm đáp ứng điều kiện để thành lập doanh nghiệp KH&CN.

Hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký tham gia nhiệm vụ KH&CN các cấp. Qua đó, nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, đổi mới công nghệ, thiết bị nâng cao chất lượng, giá trị, gia tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa.

Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng, nâng cao sức cạnh tranh, hội nhập quốc tế thông qua việc áp dụng các tiêu chuẩn quốc tế trong quản trị; Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn cơ sở cho các sản phẩm, dịch vụ nhằm tăng cường năng lực sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa.

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông giai quyết các TTHC cho các tổ chức, cá nhân. Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính trình UBND tỉnh công bố, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo công

khai minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh.

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và kế hoạch triển khai năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: KH&ĐT, TT&TT, Công thương, Tư pháp;
- Giám đốc (b/c);
- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.



KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Hoàng